
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO” 
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADOAD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

 
AI COMPONENTI DEL COMITATO DI VALUTAZIONE 

 
AI DOCENTI 

 
ALL’ALBO PRETORIO ON LINE-AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

DETERMINA DI ASSEGNAZIONE DEL BONUS PREMIALE PERSONALE DOCENTE 
a.s. 2018/2019 

(commi da 126 a 130 dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
Visti i commi da 126 a 130 dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti  n.27/18 del 27/09/2018 per la nomina dei 

componenti del Comitato di valutazione; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto  n.100/19del 03/09/2019 per la nomina dei 

componenti del Comitato di valutazione; 

Vista la nota dell’USR - Ufficio XI Ambito Territoriale per la Provincia di Trapani- prot.n. 

3278 del 02/04/2019 con la quale viene individuato il Componente esterno del Comitato di 

per la Valutazione dei Docenti 

Vista la convocazione prot.n. 12186/II.7 del 16/12/2019 per l’approvazione dei criteri da 

parte del Comitato per la Valutazione dei Docenti, istituito ai sensi e secondo le procedure 

di cui al comma 129, dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Esaminati i criteri individuati, ed all’uopo deliberati, dal suddetto Comitato per Valutazione 

dei Docenti e nel pieno rispetto degli stessi (seduta del 27/12/2019 - verbale n.9 ) ; 

Ritenuto possibile, ai fini di un’apprezzabile significatività dei singoli importi erogati a 

riconoscimento del merito, definire, per l’anno scolastico 2018/2019, al 11,5% la soglia 

massima di personale destinatario del suddetto bonus, corrispondente a n. 15 docenti, 

come da determinazione del Comitato di Valutazione di Istituto; 

Vista la circolare di codesta Amministrazione n.55 prot.n. 12403/VII.6 del 30/12/2019, 

volta alla presentazione di istanza per avviare la procedura valutativa per l’assegnazione 

del fondo; 

I.C.”L.RADICE-PAPPALARDO 
MEMBER OF UNESCO 

Associated Schools 

ISTITUTO COMPRENSIVO RADICE - PAPPALARDO
C.F. 90021090817 C.M. TPIC84100G
ICLRP - SEGRETERIA

Prot. 0002469/U del 30/03/2020 15:02:34VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/


Verificata la presenza di n. 11 istanze di docenti appartenenti all’organico d’istituto ed in 

servizio con contratto a tempo indeterminato; 

Verificato che l’attribuzione del bonus interesserà il personale docente di ruolo, incluso 

quello in anno di formazione e prova; 

In coerenza con i macrocriteri-aree figuranti nell’art. 1, comma 129 della legge 13 luglio 

2015, n.107 che di seguito si riportano: 

A. della qualità dell'insegnamento e del contributo al miglioramento dell'istituzione 

scolastica, nonché del successo formativo e scolastico degli studenti; 

B. dei risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento 

delle competenze degli alunni e dell'innovazione didattica e metodologica, nonché della 

collaborazione alla ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone 

pratiche didattiche; 

C. delle responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella 

formazione del personale. 

Vista la nota prot.n.19270 del 28 Settembre 2018 con la quale la Direzione Generale del 

MIUR Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e 

Strumentali – ha disposto l’assegnazione della risorsa finalizzata di Euro 14.758,38 lordo 

dipendente per la valorizzazione del merito del personale docente di ruolo per l’a.s. 

2018/2019 comunicata con nota prot.n.21185 del 24 Ottobre 2018; 

Visto il comma 127, dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107 in virtù del quale il 

dirigente scolastico assegna annualmente al personale docente una somma del fondo di 

cui al comma 126 della medesima legge sulla base di motivata valutazione; 

Vista FAQ SNV n. 20 del 21 luglio 2016 nella quale si precisa che “sarebbe quanto mai 

opportuno che il Dirigente scolastico comunichi le motivazioni delle sue scelte al Comitato 

di Valutazione e a tutta la comunità professionale, in forma generale e non legate ai 

singoli docenti, per una continua regolazione e qualificazione del processo”; 

Visto il D.Lgs 33/2013 come aggiornato dal D.Lgs 97/2016, art. 20 comma 1 e 2 nel quale 

si dispone che le pubbliche amministrazioni debbano pubblicare “l’ammontare 

complessivo dei premi collegati alla performance stanziati e l’ammontare dei premi 

effettivamente distribuiti… i sistemi di misurazione e valutazione della performance per 

l’assegnazione del trattamento accessorio e i dati relativi alla sua distribuzione, in forma 

aggregata; 

Vista la relazione del Dirigente Scolastico sulle modalità di attribuzione del bonus 

premiale, prot.n.2457/I.5 del 30/03/2020, agli atti della scuola; 



DISPONE 

l’assegnazione della somma di 14.758,38 Euro lordo dipendente a n. 11 docenti di ruolo in 

servizio nell’a.s. 2018/2019 presso il presente istituto, pari al 9 % del personale docente 

con la seguente motivazione: 

“Tale attribuzione è relativa al valore aggiunto e determinata sulla base dei criteri definiti 

dal comitato di valutazione in maniera unitaria rispetto al livello di qualità 

dell’insegnamento raggiunto, dei risultati dei docenti in relazione al potenziamento delle 

competenze degli alunni e dell'innovazione didattica e metodologica, nonché della 

collaborazione alla ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone 

pratiche didattiche, al riconosciuto rispetto delle responsabilità assunte nel coordinamento 

organizzativo e didattico e nella formazione del personale”. 

Si riporta in allegato tabella di attribuzione non nominale del bonus con punteggi assegnati 

ai singoli docenti.  

ALLEGATO. 
TABELLA NON NOMINALE ATTRIBUZIONE BONUS VALORIZZAZIONE DEL 

MERITO DEI DOCENTI 

N. I AMBITO (lett.a,b,c,) 
Qualità 

dell’insegnamento e 
contributo al 

miglioramento 
dell’Istituzione scolastica 

II AMBITO 
(lett.d,e,f,g) 

Competenze 
alunni, 

innovazione 
didattica e 

metodologica 

III AMBITO 
(lett.h,i,l) 

responsabilità, 
coordinamento 
organizzativo e 

didattico 

TOTALE 
/100 

 

BONUS 
IN EURO 

 

1 24 16 12 93 1938,12 

2 50 24 4 78 1625,52 

3 35 27 13 75 1563,00 

4 45 20 7 72 1500,48 

5 46 16 4 66 1375,44 

6 36 15 14 65 1354,60 

7 39 21 4 64 1333,76 

8 35 12 7 54 1125,36 

9 35 9 6 50 1042,00 

10 38 6 2 46 958,64 

11 35 6 4 45 937,80 

Totale erogato 14754,72 

Economie 3,66 

 
Tale determina costituisce notifica ai docenti utilmente valutati . 
 

Castelvetrano, 30 Marzo 2020 
 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Rosa Barone 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 co.2 del D.Lgs.n.39/93 


